*sic et pet. Curt. de mon. num. 2. P. de Anchara in elementis si beneficio-
rum num. 8. de Decim. Sed in hac bonitatis distinctione sunt no-
tandi aliquot nostrorum errores, & primo dum in intrinseca
bonitate Bar. & alii volunt haberi rationem formæ: nam hoc
est ridiculum, ut considerat Butigell. in repetit. l. cum quid. numer.
17. & ibi Purpur. num. 104. nam forma magis dicitur, quid extrin-
secum, quam intrinsecum, & forma non mutat valorem mo-
netæ nisi in aliam monetam transeat. Secundò dum extrinse-
cus + nascētem mutationem ob valorem nummi bonitatem*

*vocant, nam illa (bonitas) nullo modo dici potest cum ex ma-
la & praua causa proficiatur, vel enim prouenit ex fabrica-
tione ærosæ monetæ, vel ex metalli mutatione, prout plus, vel
minus estimatur, & cum proueniat ex intrinseca causa nō po-
test appellari bonitas extrinseca, & dicit Bal. in l. Acceptam. q.
17. C. de usur. quod estimatio in moneta est qualitas intrinseca,
seu accidens proprium quod pro intrinseca bonitate habe-
tur. & Bald. sequitur Purpur. in d. l. cum quid. num. 106. poterit tamē
considerari bonitas hac in re de vna moneta ad alteram, vt
moneta grossa aurea, vel argentea sit desiderabilior, & ideo fit
à mercatoribus solutio pro illius melioris monetæ comodi-
tate quam agium appellant, quo fit vt si incrementum, seu aug-
mentum, de quo loquimur addatur extrinseca bonitati dicata
citat extrinsecum, vt si pretium aurei, vel alterius monetæ cre-
scat, si autem addatur intrinseca bonitati, vt quia in auro ligia
fiat purior, & perfectior, tunc intrinsecum appelletur Ex qua
conclusione colligimus malè scriptiss. Ias. in consil. 54. col. 6. lib.
1. dum voluit in aureis nummis nullam contingere mutatio-
nem in illa intrinseca bonitate, nā hoc est falsum vt optimè
aduertit Cagnol. in l. 2. Cod. de pact. inter empt. num. 217. Itmē dice-
mus etiam in aureis nummis, & argenteis + monetis bonita-
tem intrinsecam considerari respectu minutæ monetæ, quæ
deterior facta, vel in substantia, vel in pondere dat causam au-
gmenti, vt videmus hodie in solidis Sabaudiæ, qui minuti sunt
in pondere statuto, & in caballotis Montisferati, qui praui
sunt*

sunt in substantia, quorum causa indies crescit aurea, & argentea moneta: & crederem hoc casu verum deberi augmentum creditor, etiam quod in estimatione tam crescerit grossior moneta, & sic in bonitate extrinseca; propter rationem *tex. in l. Paulus de solut.* idem enim arbitror dicendum, siue moneta vti arofa reprobetur, siue sit vti pondere iniusta reprobanda, & hac de causa crescat aurum & argentum, ne sit in damno creditor cui bona moneta soluenda est.

Septima conclusio descendit ex ista communi traditione, quæ Augmenti debitum concernit nempè: Augmentum ⁴⁹ omne quod propter intrinsecæ bonitatis variationem contingit creditori debitum esse, siue ille in mora soluendi fuerit, siue non. Hanc conclusionem ponit, & communem asserit *Didae. de veter. numismat. collat. cap. 7. §. unico numer. 2.* & ex Bart. d. Etina illam colligit *Purpur. in d. l. cum quid. num. 163. & 165.* atque communissimam, & indubitatam dicit *Socin. iun. consil. 145. numer. 94. & seqq. lib. 1. Bru. de augm. par. 1. num. 3. Corn. consil. 287. num. 22. lib. 1. 181. lib. 2. & 109. lib. 4.* Ratio est quia res tradi debet in eadem bonitate, quæ erat tempore contractus ad quod semper contrahentes respexisse censentur, ut dicemus *infra conclus. 10.* & eandem conclusionem vult locum habere *Guid. Pap. q. 493. num. 1.* etiam quod ex facto, & decreto Principis mutata fuerit antiqua moneta, quia non est credendum Principem voluisse contrahentibus præjudicare, & iam contractas, & communi stipulantium pacto firmatas obligationes immutare. Et hanc solam intrinsecæ bonitatis rationem considerauit I. C. in *l. Paulus de solut.* cum arofa moneta reprobata fuit iussu superioris. Et quamvis illam controvarent *Parisensis & Io. Fabri.* quos refert *Didac.* volentes nouam monetam loco veteris excusam licet in bonitate, & substantia variatam esse eodem pretio capiendam per debitorem nulla variationis habita ratione per *tex. in cap. cum canonicis. de censibus* quam opinionem videtur nouissime confirmare *Peregr. in consil. 13. lib. 3.* Tamen cessabit controversona si illius loci verba diligenter perpendatur,

50 tur, ibi enim † non agitur de bonitate intrinseca, seu extrinseca, sed quiritur an per solutionem antiquæ pecuniaæ, quæ currebat tempore contractus debitor esset liberatus, & respondit Summus Pontifex, vel soluendam antiquam pecuniam, vel quatenus illa amplius non reperiatur, vel non sit in usu soluendam æstimationem antiquæ monetæ; quæ quidem æstimatio, ut diximus *supra conclusione quinta* non rectè fieri poterit, nisi considerata bonitate antiquioris monetæ, & hoc nō tantum procedit fauore debitoris, ut arbitratur *Parisiensis*, sed etiam fauore creditoris, cui solutio est per debitorem facienda, cum omni augmentatione antiquæ monetæ, unde quoties presupponimus creuisse veteris monetæ æstimationem, ob variationem nouæ monetæ, quæ vel ærosa facta fuerit, vel in pondere, & substantia deterior, semper deberetur augmentum, iuxta liquidationem, de qua *in dicta conclusione quinta* scripsimus, cuius rati probatio licet facillima sit in æstimatione antiquæ monetæ grossioris aureæ, vel argenteæ, difficilior tamen redigitur in minutâ moneta, sed & illius erit facilis calculatio si consideremus in experimento quanta moneta erat necessaria ad marcam argenteæ monetæ constituendam, & quanta nunc ex noua, siue ex veteri deteriori necessaria sit, & totum id quod plus est de una moneta ad alteram erit creditori soluendum, ut est exemplum in istis solidis antiquis Sabaudiæ; nam ex illis bonis centum triginta quatuor constituebant marcam argenti, siue librâ, aut paulò minus nunc ex nouis siue ex illis antiquis deterioribus, qui remanserunt sunt necessarii solidi centum sexaginta octo: quo fit ut non sit liberatus debitor, qui soluere debens in moneta ærosa, vult soluere de illis antiquis solidis deterioribus, currentibus tamen tempore contractus, ut constituat illos florenos imaginariè in instrumento conceptos, nisi soluat in moneta eiusdem valoris, & bonitanis, tam in pondere, quam in substantia, quæ currebat tempore contractus; hoc etenim receptissimum est in iure nostro augmentum per deteriorationem monetarum contingens

tingens nocere debitori vulgata. *l. Paulus de solut.* Et hoc procedere etiam, quod dictum fuisset in instrumento, quod fieret solutio de moneta currenti tempore solutionum voluit *D. Senator Sola de monet. casu 10.* quia illa cautela eius effectus est, ut liberetur debitor à perquisitione veteris monetæ, non autem ut per eam damnum possit sentire creditor, cui deteriora moneta soluitur, quicquid scripsit *Crau consil. 830. num. 8. post Bru.* Declarat. 17. de quo tamen dicemus infra in examinatione causum ubi istius Theoricæ praxim habebimus. Et cum ista conclusione solet passim transire Senatus sine villa difficultate reprobata opinione Doctorum contrarium tenentium.

Ex quo infertur statutum † prohibens capi augmentum 51 monetæ, prout est statutum in ciuitate Vercellarum non intelligi de bonitate intrinseca quin illa eo nō obstante debeatur, ut in ea statuti specie concludit *Cagnol. in l. 2. C. de pact. interempt. num. 216.* Sed an idem dicendum sit in pacto: & videtur eo non obstante deberi augmentum ab intrinseca bonitate proueniens, ita ut etiam si fuerit conuentum inter partes, ut nullum debeatur augmentum, sed solutio fiat de moneta currente tempore solutionis, & ad valorem tūc currentē nihilominus debeatur augmentū à deteriorata moneta causatū, contrarium tamen vētius esse existimo, prout sentit *Brun. Declarat. 17.* & cum ex *Crau in cors. 836 num. 8.* quia pacta contrahētiū sunt stricte intelligenda, & illa moneta deteriorata erat in usu tempore solutionis, ad quem usum contrahentes resperxerunt. Et cum hac conclusione intelligendum est quod aliqui scripserunt, variata moneta in bonitate intrinseca, vel antiquam soluendam, vel de noua ad estimationem antiquæ, hoc est ut per nouam soluatur augmentum, quod prouenit à tempore illius monetæ ad tempus solutionis, ut ex communi tradit *Bertrand. consil. 168 num. 1. lib. 1.* & *consil. 261. num. 7. cod. lib. Rub. consil. 17. num. 1.* qui dicit hoc verum esse etiam quod fuerit dictum, in qua moneta sit facienda solutio, nec ab ista opinione recedit *Crau. in d. corsil. 830.* si bene ponderetur, licet ibi vi-

deatur recedere stante pacto, quod soluantur floreni in tot
ſcutis auri ſolis, & idem voluit D. Sola in dicto caſu. 10. ſuper illa
cautela, de qua ſupra dixi, quod ſoluatur debitum de monē-
ta currente tempore ſolutionum. Item infertur non bene
ſcripſiſſe Bart. & poſt eum Butigell. in d. l. cum quid. num. 30. dum ve-
luerunt nullam rationem haberi augmenti, ſi variata fuerit
moneta p. r. intrinſecā bonitatē, quotum opinio non habe-
bit locum niſi de illa net moneta ſolutio fiat, quæ currebat
tempore contractus, & quæ poſita fuit in obligatione; Vnde
in facti contingentia inferebam variatam etiam dici mone-
tam minutam in bonitate intrinſeca, quando iuſtum pondus
non habet, nam tot ſolidi puta 134. faciunt marcam argenti, ſi
nunc maior, quantitas deſideretur dicemus variatam mone-
tam, & grotiores monetas ob minutæ deteriorationem cre-
uiffiſſe.

Ottava nunc ſubſequitur conclusio; quod variata moneta
in bonitate extrinſeca hoc eſt in ſolo valore, & estimatione,
52 nulla facta mutatione in ſubſtantia, & pondere, nullum t debat
ur augmentum, ſed illud augmentum cedat lucro, & co-
modo debitoris non morosi. hanc ſimiliter conclusionem v. com-
munem firmat Didac. c. 7. §. unico n. 3. & dicit ita omnium
consensu receptum, nec diſſentit Parifer. ſi in lo. o. per Didacum
allegato; & illa poſita ſequitur; quod ſi ſolutio fiat creditori de
antiqua moneta currente tempore contraetus, liberetur ab
obligatione debitor quamuis illa moneta creuerit in estimatione,
& pretio, & ſoluendo in moneta aurea, vel argentea
florenos parui ponderis, ſeu libras, ſoluere poſſit cum minori
numero, quam feciſſet tempore obligationis, & hoc eſt, quod
voluit Bar. & Caſtr. in d. l. Paulus, quos ſecuuntur Socin. ſen. conf. 6. lib.
1. C. ar. de monet. 2. queſt. principa. Butr. & Innoc. in d. c. quanto Boer-
decis 327. num. 7. in fin. Curt. inn. conf. 24. num. 5. & 6. & ita commu-
nen conclusionem intelligit Sola poſt Boſſ. caſu. s. ut patet in ex-
emplo per eum poſito, & videtur clare id ſenſiſſe in antiqu. de-
c. num. 73. & 77. & Bar. ſic percipt Purpurat. in d. l. cum quid. num.
166. Lau-

166. Lauden. de monet. numer. 17. Brun. particul. 3. Cagnol. in d.l. cum. quidnum. 92. Peregr. conf. 13. nu. 6. lib. 3. qui dicit ita obseruati. Venetiis, ut solutio fiat de moneta, quæ currit tempore solutio- nis nulla habita ratione augmenti, quia ratio quæ in contrari- um consideratur prouenit à ratione lucri cessantis, cuius nul- la habetur ratio, ut dicit idem Peregr. num. 9. nec ab ista opinio- ne recedit Creu. in consil. 826. num. 1. vers. Argumentis his. vbi, & nu. 5. vers. 2. responderetur rationem adfert. Verum ista conclu- sio non est ita ab omnibus recepta; ut sensit Didac. sed ab ea re- cedunt Bald. Azo. Io. Andr. Ancharen. Oldrad. Imol. Zabarell. Pa- normitan. & Anton. de Butr. quos si quis sit Curt. à priori recedendo in dicto tractat. de monet. num. 13. & Ioan. Aquila. in tracta de monet. ex- potesta. par. 2. conclus. 2. volentes omnes haberi etiam in extrin- seca bonitate variationis rationem fauore creditoris, durum sibi videntes, ut super pecunia lucrum faciat debitor cursu temporis, & creditor minorem consequatur summam, quam ipse soluit, vel quam illi tempore contractus ex rei venditio- ne, vel alia de causa promissa fuit, & vidi credidores quosdam super hac lucri cessantis consideratione noctes insomnes du- cere, & ob id Azonis opinione in summè laudat Io. Raimand. de monet. nu. 2. & varietatem Doctorum in hoc considerat. Brun. particu. 5. Et illorum opinio præcipue videretur obtinere, quan- do pecunia variauit de per se sine edicto, ut communiter con- tingit, quo in casu loquitur Bald. in consil. penultimo lib. 1. licet ibi velit post Iacob. Butrigarium dari pecuniam nouam ad æquima- tionem antiquæ, prout & consil. seq. post. gl. in cap. conquerente in verbo duos solidos. de offic. ordina. Socin. conf. 298. lib. 2. & cum opi- nione istorum Doctorum transire videntur omnes illi, qui vo- luerunt in solutione quo ad valorem monetæ attendendum esse tempus contradicunt, de qua re dicemus infra conclus. 10. Ego verò istam duritiem in hac opinione non reperio, & cum Bartolo, & sequacibus tenerem. Nam durior mihi videretur cō- stituta causa debitoris, qui soluendo demoneta currenti tem- pore contractus, teneretur soluere maiorem quantitatem pe- cunia,

pecunia, quam fuerit in stipulatione deducta, contra pacta, & conuentiones, & non est dubium, quod si debitor soluat creditori de eadem met pecunia, quæ currebat tempore contractus, ille remanet liberatus, ut latè tradit *Natt. in cons. 545.* nec illa poterit à creditore refutari, nisi per edictum fuisset reprobata, quo casu seruādum esset, quod dixi *infra conclus. 11.* nec erit consideranda extrinseca variatio, nisi illa variatio proueniret à deterioratione minutæ monetæ, quam si soluere vellet debitor crederem non liberari, ut voluit *D. Senator Sola de monet. casu. 7.* Ceterum resolutio istius conclusionis rectè fieri consideratis verbis contractuum, & tenore obligationis, nam aliud est si sumus in mutuo, aliud in venditione in qua tempus ad soluendum datum sit, aliud in solutione, quæ fieri debet in ea monetæ specie, quæ variata non est in bonitate intrinseca tempore solutionis, aliud si solutio in moneta minuta fieri velit, quæ deterior repertatur tempore solutionis, quā solebat esse tempore contractus, & propterea iuxta resolutionem casuum, de quibus infra tota hæc conclusio terminabitur, & discrepantes Doctorum sententiae per diuersorum casuum considerationes conciliabuntur.

53 Nona erit conclusio. Debitorem † morosum teneri ad omne damnum, & periculum, quod sentiet creditor ex monetæ variatione, siue illa extra rem, siue intrinsecus contingat. *Betr. in d.c. quanto. vers. ultimus casus. Gabr. de solut. conclus. 3. num. 1.* nam creditor nullo casu debet ex mora debitoris damnum consequi. *Abb. in d.c. quanto. num. 12. in fin. & ita omnes tenent in l. cum quid. & in l. quod te si cert. pet. Socin. sen. consilio 298. lib. 2. Boss. de monet. Sol. a casu 16.* qui tamen hoc non credit verum in lucro cessante, quod lucrum considerari posset in extrinseca varia-
tione, quod & voluit *Castr. per eum relatus. Peregr. consil. 13. numer. 8. lib. 3. Plot. cons. 18.* & idem *Sola in antiqu. decr. de paci. inter emp. numer. 74. vers. 8.* Ego hoc casu. Sed hæc opinio non est tenenda, quia morosus tenetur præstare omne damnum, & extrinsecus monetæ valor propter moram debetur, ne sit in damno creditor,
qui

qui cum illo numero monetarum currentium tempore carentis solutionis habuisset, vel meliores monetas, vel à melioribus lucrum certum perciperet, vt dixi in addit. ad Decis. 174 & in hoc opinionem Bart. in l. Paulus. communiter reprobata dicit Curt. de mon. num. 6. Laudens. numer. 21. Gamma. decis. 374. num. 1.

Decima est conclusio in hac materia. Quod licet alta, antiqua, & profunda satisque agitata questio sit, cuius temporis valor in contractibus sit respiciendus, vt dicit Ioh. Rainaud. de monet. in principio, tamen pecunia restituenda erit creditori 54 iuxta valorem currentem tempore contractus, & sic habitus respectu ad tempus contractus, non autem solutionis, & hæc est communis conclusio, & recepta in scholis, & palatiis, vt refert Viu. in silua. commu. opin. litera M. opin. 516. Cephal. conf. 31. num. 8. Gorn. conf. 287. num. 18. & seqq. lib. 1. Rub. cons. 17. num. 1. & 2. Bellamer. d. c. quanto. nu. 12. & ibi Henric. Boich. Andr. de Isern. in tit. quæ sint regal in verbo moneta. Alber. in d. l. cum quid. numero. 12. Camill. Plaut. sibidem. num. 109. lib. 3. Boer. decis. 327. num. 9. Afflct. decis. 194. Menoch. conf. 49. num. 16. Surd. consil. 368. num. 6. & 10. & conf. 392. numer. 14. lib. 3. & latissimè illam comprobat Collegium Louaniæ impressum post illam opinionem Viu. 516. & per multas etiam authoritates confirmat D. Pater meus d. decis. 174. num. 1. referens stilum Senatus, ita iudicandi, & vidi semper sine contradictione resolutum, & hanc conclusionem in dubitatam dicit, & ab omnibus scribentibus receptam, Socin. iun. consil. 145. numer. 94. & 97. Rub. d. consil. 17. num. 1. & 2. Put. decis. 149. num. 1. lib. 2. vbi optime declarat quoniam sit in solutione, temporum distinctione facienda. Et quamuis primo aspectu Doctores videantur in hoc articulo contrarii, quoniam aliqui dicunt spectandum tempus solutionis, alii tempus contractus, prout credidit Viu. in dicta opin. 516. reprehendendo Natt. in consil. 454. & Bertrandus in consil. 168. num. 1. lib. 1. dixerit nullam habendam rationem variationis a tempore contractus ad tempus solutionis. Tamen revera nō sūt contrarii, sed concordes, vt aduertit Rainaud. n. 1.

Brun. particu. r. conclus. i. omnes enim ad eundem finem tenduntur
 ut demonstrent, nullis existentibus contrariis conventionibus
 pecuniam soluendam esse habita ratione ad tempus contra-
 ctus, licet in solutione tempus solutionis consideretur. ut
 doctè explicat Joachim. Mynsinger singular. obseruat. centur. 4. ca.
 i. dicens soluendam esse monetam vlualem proportionabili-
 ter ad estimationem antiquæ, & idem voluit collegium Louanii.
 nu. 57. pulchritè explicat Borgnus. Calualcan. decis. 16. num. 42. libr.
 2. ut scilicet quo ad bonitatem intrinsecam tempus contra-
 ctus, quo ad valorem illius solutionis tempus consideretur.
 Ratio huius conclusionis est, quia in dubio contrahentes cœ-
 sentur contraxisse iuxta valorem monetæ currentem tem-
 pore contractus, & ad eundemmet valorem stipulationem
 reduxisse. cap olim. causam. &c. penult. de censibus. Bart. & Purpur.
 in d. l. cum quid Bero. & uterque Socin. quos sequitur Sola. d. num. 73.
 Surd. consil. 220. num. 4. & 14. libr. 2. Rom. consil. 123. col. 1. Brun. par.
 4. num. 2. & par 9. num. 1. Spec. de solut. §. 1. in fin. Neque in hoc erit
 recipienda opinio Calcanei consil. 14. & 15. Aretini consil. 84. in prin-
 cip. & fin. Barbat. consil. 19. lib. 4. qui t̄ voluerunt, in variatione, vel
 non attendi tempus cum illud non sit iusta causa mutandæ
 obligationis, vel ultimum tempus attendendum. l. si mater. in
 fin. C. ne de sua defuncta. si quis aut. in princ. D. de acquir. poss. quia cum
 ex mutatione temporis qualitas rei mutari soleat. l. seruus. §.
 qui fideiuss. D. de hered. instituen. erit tempus attendendum, &
 melius erit attendi tempus cōtractus, quam solutionis. Quin-
 imo Aretin. & Barbar. qui in eodem casu consuluerunt vo-
 luerunt attendi tempus solutionis fauore creditoris, quem-
 admodum ipse ex decremēto damnum sentiret; licet ipsi ve-
 lint tunc debitorem liberari, quando soluitur de illa pecunia
 currenti tempore contractus, quod credo verum; & semper
 ** confirmauit Senatus, & in specie declarauit in præallegata
 causa Polongheria, de qua in s. conclus. Neque minus compro-
 banda erit Rosa Bononiensis. decisio apud P. de Benintend. decis. 29. &
 aliorum quos retuli in addi. ad Decis. 174. quod haec conclusio
 ad so-

ad solam intrinsecam bonitatem extenuatur, quia omnis monetæ estimationem comprehendit. Sed bene illa distinctione, quam facit Rosa ibi admittenda erit distinguendo inter monetam, quæ est in obligatione, & alteram quæ est in sola facultate soluendi, ut primo casu attendatur tempus contractus, in secundo tempus solutionis, & in extrinseco valore tempus contractus attendi voluit Brun. vle. conclus. declarat. s.

Sed ut bene percipientur Doctorum scripta, quæ sine dubio confusa sunt in hac conclusione, quæ duplicem habet intellectum, quamvis clarior ipsa reddi possit ex disputationib, casuum de quibus infra, tamen ut apertior inueniatur, ne in æquiuocis ambulemus tempus considerando, vel contractus, vel solutionis circa valorem monetæ duo exempla subiiciemus. Primum est quando contrahentes loquuti sunt in § 6 moneta minuta, vel quæ per minutam restitui, vel solvi possit, ut sunt isti floreni Sabaudicæ parui ponderis, qui non reperiuntur, & contractus celebratus est, vel in tot florenis, vel in aureis de flo. octo, qui aurei apud rusticos nostros vocantur *scudi di moneta*, & sunt in communi loquendi vsu præterim in emptionibus vi etualium, ut grani, vini, & similiū, qui loquendi modus antiquissimus est, & tunc quæri poterit in restitutione, seu solutione fienda horum florenorum, seu aureorū monetæ, cuius temporis valor sit inspiciendus, an tempus cadētis solutionis, an tempus contractus; Nam si dicamus attendendum esse tempus contractus iuxta communem conclusionem videndum erit qualiter sit facienda solutio, & in hoc casu sunt distinguendi duo casus, unus est quādo moneta minuta est deteriorata, vel mutata, tam intrinsecè quam extrinsecè, alter casus est quando moneta minuta non est mutata aliquo modo, sed mutatus est valor aurei, vel argenteæ monetæ, similiter vel ob materiam, & substantiam, vel ob aliam causam extrinsecus contingentem, per quam crevit moneta in estimatione: Et ipsis duobus in casibus si sequamur conclusiones communiter traditas, de quibus supra in se p. 107

ua conclusione, videtur clarum, quod mutata moneta in bonitate intrinseca, debetur augmentum per debitorem, ne detinet fiat creditoris conditio, nisi fuerit conuentum, quod solutio fiat de moneta currenti tempore contractus, & ad valorē tunc currentem, hoc etenim casu quicquid alii voluerint credo verius nullum augmentum deberi, ut dico infra casu. s. si vero moneta fuerit mutata in bonitate extrinseca, (ut nostrilo-
quuntur) tunc pariter videtur expeditum nullum deberi au-
gmentum, quia illa variatio non consideratur, sed attenta ista
conclusione, variata moneta à tempore contractus ad tem-
pus solutionis, videretur solvendū per debitorem, qui non
sit in mora omne augmentum medio tempore contingens,
quod secundum aliquos calculandum esset, ad valorem aut ei
saltē pro tertia, & ad valorem argenti pro alia tertia, iuxta
declarationem, quam facere solet Senatus, quando inter pa-
tes non est conuentum, in qua specie moneta sit facienda
solutio; nam frustra inspecteretur tempus contractus inspecta
persona creditoris, nisi solueretur illi pecunia in eodem valo-
re, & pretio quo estimabatur, & currebat tempore contra-
ctus; Verum dicere possit debitor, quod etiam tempore con-
tractus considerato, ipsius persona inspecta ille nullum solue-
re debet augmentum, modo soluat de moneta currenti tem-
pus contractus, quia fuit prouisum, ut solutio fiat debiti in
florenis, vel in aureis valutatis ad florenos octo (quod
idem esse arbitror) nam à tempore contractus ad tempus so-
lutionis, licet sit mutata moneta in valore, non tamen est mu-
tatus valor floreni, qui semper mansit in eodem statu, & non
valuit ultra grossos duodecim parvæ monetæ, prout valebat
tempore obligationis, ynde siue solutio sit facienda de mone-
ta minuta siue de moneta grossa, semper erit satisfactum cre-
ditori soluente debitore illam quantitatem florenorum, seu
aureorum monetæ, quæ fuit promissa, & nihilominus dice-
mus attendi tempus contractus considerata quantitate flore-
norū, quos soluere semper tenetur debitor, siue cresceret,
siue

sue decresceret florenus, & etiam crescente, vel decre-
scente minuta moneta, quæ est à quarto, vsque ad album in-
clusive, siue grossa, quæ est ab albo supra, tamen in argento,
quam in auro. Quo sit ut vtraq: partium possit pro se allegare
conclusionem istam circa tempus contractus attendendum.
& sola hæc consideratur differentia, quod posset cōtingere
creditori iuxta specie monetae, que soluitur ex facultate
debitori concessa, de qua dicemus infra conclus. decima quinta, ha-
bere quidem eandem summam florenorum, sed non eandem
quantitatem solidorum albitorum, & aliarum etiam monetarum
maioris valoris, quam habuisset tempore cōtractus. Quo cir-
ca hæc quæstio redditur multum dubia pro intelligentia con-
clusionis nostræ cuius temporis sit habenda ratio. Nam etiam
tempore solutionis considerato eadem difficultas oriri potest
inter debitorem, & creditorem, quia debitor dicet satisfactū
creditori, qui habet tot florenos de moneta currenti tempo-
re solutionis; creditor verò excipiet, quod licet habeat tot flo-
renos non habet tamen eandem monetæ quantitatem, nisi
tempore solutionis considerato detur in moneta, tunc currē-
ti augmentum, vel floreni, vel alterius monetæ, prout habuiss-
et si solutio fuisse facta tempore contractus, cuius questionis
resolutio pendet ex r-solutione casus positi in 2. exem. 5. casus.

Secundum exemplum esse potest, quando solutio fieri de-
bet in moneta grossa argenti, vel auri, & tunc $\frac{1}{4}$ maior est diffi- 57.
cultas, quia inspecto tpe contractus si debeantur aurei in au-
ro creditori, & illi valebunt sio. 10. tempore contractus, po-
stea creuerunt, vsque ad 14. & ranti estimabantur tempore
solutionis cadentis; si inspiciamus vtrunque tempus posset
pro creditore pronuntiari, vt dentur quidem aurei illius bo-
nitatis, quæ currebat tempore contractus, sed ad valorem cur-
rentem tempore solutionis, quando aureus non soluitur; si
militer fauore debitoris dici potest, quod tempus contractus
inspiciatur fauore illius, vt tempore solutionis non plus sol-
uat, quam valorem aurei currentem tempore solutionis. ita ve-

soluendo in alia moneta specie tot florenos, quot valebat aureus tempore contractus sit liberatus; & eo modo fauore illius consideretur tempus contractus; & idem dicendum sit in crosonis, ducatonis, & similibus argenteis monetis; Atque hoc modo fauore debitoris istam conclusionem intelligit vero. c. 5.

58 143. n. 27. 58. & 28. lib. 1. Ceterum communiter magis † videatur receptum, vt ista conclusio nō fauore debitoris accipienda sit, sed creditoris, vt colligimus ex allegatis per Solam casu. 24. num. 4. qui ita accipit istam conclusionem; & eodem modo accipitur, quod dici solet, vt soluat de moneta noua ad aestimationem antiquæ, vt similiter fauore creditoris dictum sit. Ioan. de Plat. in l. 2. C. de vet. num. posesta. Socin. sen. conf. 198. lib. 2. & dixi supra conclus. 7. in fin. de quo dicto vide quo dico in fracto-
elus proxima, vnde optimè pro intelligentia huius conclusio-
nis scribit Bertrand. in conf. 108. in princ. lib. 1. quod si non reperi-
tur moneta antiqua, quæ currebat tempore contractus debet
solui de noua, id quod deficit ad valorem antiquæ, nec ab ista
communi intelligentia recedit Gabriell. in tit. de solut. conclus. r.
numer. 1. Cran. confil. 887. numer. 1. lib. 5. Socio. iun. confil. 145. numer.
94. & 96. lib. 1. sed an vera sit in omnibus casibus ista resolutio
videbimus infra in examine casuum in hac materia contin-
gentium. Illud tamen notandum est, quod in dubio solutio
intelligitur promissa de moneta currenti tempore solutionis.
Alciat. confil. 18. num. 7. & ob id electionem esse debito-
ris dicit Curt. de mon. nu. 30.

59 Undecima conclusio sequitur, † solutionem monetæ fa-
ciendā esse de moneta proba, & expendibili, & inspecto va-
lore antiquæ monetæ si antiqua moneta non reperitur. Rebuff.
in l. 2. Cod. de veter. numism. pot. Surd. confil. 220. in fin. de qua con-
clusione licet aliqui dubitent, vt dicit Surd. tamen ab illa non
erit recedendum in praxi, ex traditis supra in proxima ante-
cedenti conclusione, vnde quotiescumque antiqua moneta
non reperietur, tenebitur debitor satisfacere creditori de no-
ua moneta currenti iuxta bonitatem, & iustum valorem anti-
quæ

que moneta, ut dixi supra, & omnem augmenti evitabit solutionem, si de moneta antiqua currenti contractus tempore solueretur, ut pluries declarauit Senatus, & hoc iure vtimur, ** & quando soluitur antiqua per nouam fiet iusta calculatio antiquæ monetæ iuxta ea, quæ posui supra conclus. quinta. & huius rei exemplum esse poterit in istis florenis parui ponderis, qui licet antiquitus currere cōpissent, ut testantur Neuiz. & Brun. & nostris temporibus fuerint fabricati & aliqui apud me reperiantur, tamē hodie communiter non expenduntur, nec reperiri possunt.

Sed hic maxima oritur dubitatio quando moneta per editū Principis reprobata fuit, vel in pretio alterata † quomo- 60 do sit facienda solutio; solent enim à Principib⁹ hac in re multis de causis edita fieri, ut dixi supra conclus. 4. Et in hac disputatione voluerunt aliqui non liberati debitorem, nisi solutio fiat de moneta currenti, & expendibili, & ad valorem antiquæ monetæ, alii voluerunt posse illum solvere, de antiqua moneta; Ego verò duos casus constituo, & distinguo.

Primus est quando antiqua moneta est † in totum repro- 61 bata ob illius deteriorationem, & tunc loquendo semper in debitore, qui non est in mora, & in casu quando solutio est p̄missa in certa specie monetæ, prout loquuntur omnes Doctores infra citandi, quotiescumque creditor sibi voluit prouidere per illam cautelam quam tradunt Hostiens. & ceteri in cap. quanto. & de qua dixi supra conclus. 2. circ fin. sunt opiniones, & aliqui arguunt Bartolum nota contrarietatis ir. l. quod re. & in l. Paulus. Quidam enim voluerunt debitorem omnino libera- tum esse ab obligatione quasi per interitum speciei per l. quod te. sic cert. petra. cum ibi notariis. & ita tenuerunt Petrus, & Cyn. in l. cū quid sic cert. pet. & in l. in minorum. C. in quib. can. resili. su i. legr. non est necess. Roman. in d. l. cum quid. & ibi Dec. & Cagnol. num. 95. Alex. iud. b. quod in num. 7. vers. i. enco consilione. Landen. de n. 69. num. 14. I- mol. in c. quanto. num. 18. de iure iur. Qui mouentur per tex. in † l. 62 in ratione. 30. §. diligenter. vers. ceterus. D. ad l. falsiq. sed ille textus

non debet pro ista opinione citari, nam loquitur ibi I.C.de legato facto in certa numerorum specie, quæ posita erat in arca tempore testamenti, & quæ reprobatur an illa reprobata, vel in totum deteriorata teneretur hæres præstare legatum, & respondit non teneri, quia hæres per interitum rei legatæ liberatur, quæ ratio non militat quando quis tenetur de necessitate soluere. Alii fuerunt † opinionis, ut liberetur debitör soluendo, vel monetam reprobatam, vel nouam per aestimationem illius, sed in totum non liberari, cum sufficiat idem restituere in genere, & in bonitate. Bartol. in l. Paulus. & in d. l. cum quid. numer. 17. quem sequuti sunt, Andr. de Isern. in titul. quæ sint regal. in verbo monetæ. Hostien. 10. Andr. Abb. & Ant. de Butr. in cap. quanto. de iure iur. Alber. de statut. quæst. 103. p. 1. P. de Anchar. in clem. si beneficiorum. de decim. Roman. in d. l. cum quid. num. 19. vers. Tu dic. Riminald. sen. in d. l. quod i.e. num. 5. Curs. de monet. n. 6. & 7. Aretin. in d. l. quod se. Anton. Gamma. decis. Lusitan. 374. Et ad Bart. varietatem respondit Roman. & Riminald. unde inquit Papiens. in form. libell. act. hypothecaria super verbo Relaxandum. n. 3. quod si non reperitur reprobata moneta sufficiat debitori date aliam monetam ad valorem currentem, cum qua etiam opinione transit Bald. in l. Acceptam quæst. 17. C. de usur. vbi licet obscure, & dubitatiè loquatur, tamen concludit ex æquitate debitorem, qui usus fuit pecunia debere restituere aestimationem, quia non sit licitum lucrari cum alterius iactura. Sed hoc casu fr. stra tractari de augmentatione credunt supra scripti, quia vel eadem species soluitur, vel eiusdem aestimatio, in quam rem adduci potest doctrina Bartol. in l. diu. r. s. ob donationis. numer. 3. D. solut. matrimo. vbi voluit debitorem pecunia posse soluere in massa auri, vel argenti, aut metalli sicut etiam pro massa potest dari pecunia. l. prima § fin. D. de aur. & argen. lega. Mihi tamen tuta non videtur ista opinio Bartols, quam vir acutissimi ingenii Pinell. reprobauit in r. 64 br. Cod. de rescinden. vendit. primapar. numero 14. Tertia fuit, † opinio, quod reprobata non soluatur, nec possit creditor co-
gillam.

giillam recipere , vt bene dicit P. Gregor. libr. 25. *syntagma*. cap. 14. numer. secundo, sed soluatur de noua ad aestimationem antique, prout currebat tempore contractus, & hanc sententiam tenuit gloss. in cap. cum canoniceis. in fin. de censibus & alia glo. iuriis ciuilis in l. eleganter. §. qui reprobos. D. de pignorat, act. per verba illius textus. quam glo. sequuntur Aretin. Fulgos. Castr. & Ripa. in d. l. quod te. Iacob. d. Rauen. Odofred. Bald. & Angel. in d. l. cum quid. & ibi communem asseuerat Camill. Plaut. in sua repetit. lib. 3. numer. 102. & ireprobata moneta ob deteriorationem sequitur. Lauden. de mon. num. 13. Brun. de augmen. particu. 2. Cagnol d. n. 95. Ioan. Fabri in d. l. Acceptam. in fin. C. de usur. & hoc casu quando respectu cursus in totum reprobatur communem dicit lo. Saifon. in consuetud. Turonen. tit. 30. de crimin. Art. 1. col. 3. versic. primo ergo casu Ratio est quia contrahentes censentur conuincisse de solutione in eadem specie modò non sit reprobata, & sit in usu, nam in pecunia consideratur bonitas, prout est in usu, & æquè bonum est mutuum restituendum ; quid enim si promisisti mihi restituere equum, & mortuum restituas non liberaberis, nec dicetur moneta restitui, prout erat tempore obligationis, quia tunc expendebatur, & hodie non currit in commertio, propter Principis prohibitionem , cui cum patrendum sit sub pena in iure , & in edicto contentis, clatu est non posse cogi creditorem illam recipere, quinimo posset puniri debitor, qui soluere, & expendere vult contra preceptu, cui parere necesse est, vt considerat Curt. de mon. nu. 20. & praesertim quando edictum ponit dependentib. & peccati vita, & confilcationis bonorum. Quarta est opinio Ripa in d. l. quod te. num. 24. qui distinguit an posita fuerit pena dependentib. monetam reprobata, vel non ut primo casu possit reprobasolui, & ea soluta liberetur debitior, qui non est in mora, secundo casu debeat soluere aestimationem. Sed ista opinio est ridicula cum velit liberari debitorem, & cogendum creditorem reprobos numeros accipere contraria penale edictum; Tu vero in hoc opinionum conflixi tenetis & nullo modo libe⁶⁵

rari debitorem, qui tenetur soluere in eadem specie, nisi soluta estimatione antiquæ monetæ, & ob id opinio Cyri, & aliorum sequacium magis communiter reprobatur; & soluendo estimationem clarum est, quod tenebitur soluere cum omni augmento, prout illa species valebat tempore contractus, & tenebitur soluere de moneta usuali, & expendibili, ita ut prestatetur materia pro forma, ut voluit Bart. in l. qu dte. num. 6. & 7. & in l. vinum. num. 17. sicut pet. & reprobatur pecunia non liberat soluentem, etiam quod iurasset soluere in illa pecunia Baldus in l. fin. C. de non num. pecun. quem sequitur Rimini in d. l. quod te. num. 5. vers. Et ad probationem Bellamer. in d. c. quanto. num. 10. Et pro hac opinione, coniungo ius ciuile, & ius canonicum, nam iure ciuili cautum est reprobata moneta per superiorum creditorem teneri de alia soluere. I. paulus. alias creditor. de solut. sed cum ibi non sit expressum, de qua moneta sit facienda solutio. Summus Pontifex hac de re consuleatus rescriptit solutionem faciendam esse de pecunia usuali ad estimationem antiquæ quæ estimatio si fieret iuxta antiquum valorem sine augmentatione remaneret in damno creditor contra mentem Pauli, & ideo estimatione facienda est de moneta quidem, quæ currebat tempore contractus, sed ad valorem currentem tempore solutionis, ut habeat locum pactum de speciei restitutione loquens, prout optimè considerauit Aretin. in d. l. quod te. num. 4. nec est quod conqueratur creditor, cui alia species soluitur cum id factò Principis contingat, ut ponderat summa Astensi. lib. 3. tit. de solut. art. 5. versic. sed quid si mercator. Vnde siue de florensi in specie, siue de moneta grossa fuerit facta stipulatio, & illa non reperiatur, ut contingit in florensi nostris debebitur, valor floreni, prout restimatetur, si esset in rerum natura, (nisi aliter de moneta soluenda in alia specie actum esset,) prout si editio Principis reprobata fuisset licet aliud sit in reprobatione expressa aliud in tacita. Ex qua conclusione colligimus errasse virum alioquin doctissimum Rober. Marant. qui in consil. 67 138. num. 1. & 2. defendit quosdam Gabellarios, ut liberentur per

per solutionem reprobatae monetæ ex edicto Principis, co-
prætextu', quod illi exegerint illam monetam ante reprobationem, & non sint in culpa, quia cum edictum sit generale, ac
pœnale, atque omnes comprehendat utique complectetur
personam Gabellarii, qui ante edictum monetam reprobatae
exegit, & ita vidi in isto casu obseruatum, præsertim quando
moneta, qua reprobatur est alterius Principis, licet opinio
Maranta maximam sapientiam etiætatem qua attenta dicerem,
esse faciendam remissionem mercedis contra eundem *Ma-
rantam*, quando maximum damnum sentiret debitor, quod
prudentis iudicis arbitrio relinquerem, quicquid etiam scri-
bat *Bartashin de Gabell.* 2. par. q. 25 nisi eadem Gabella à Princi-
pe proueniret, cuius culpa mutatio monetæ fieret quo casu
non teneretur debitor soluere, nisi de illa moneta.

Secundus casus est, quando moneta non est in totum re-
probata, sed per edictum fuit & reducta ad certum valorem,
prout factum fuit de anno 1587. 23. lunii, & Romanorum tē-
potibus primo bello Punico mutatum fuisse nummi valorem
tr. adit *Plin. lib. 3. cap. 3.* & tunc licet optimi Principes ex prudē-
tum consiliatorum voto soleant prouidere casibus contin-
gentibus, prout factum fuit tempore illius editi. Et Romanos
apud Salustium fecisse legimus, si tamen quæras quid de iure
dicendum sit. Reperies *Bald.* hanc questionem tractantem in
I. Acceptam. quest. 17. C. de usur. dicit monetam recipi debere iux-
ta valorem currentem tempore solutionis, sed si mutatio fuit
repentina, & creditor illam præscivit tunc consulendum est
debitori, aut mutata fuit ex intervallo, & debitor expendit, &c
in suos usus conuertit, vel conuertere potuit, & tunc succur-
rendum sit creditori, Ego tamen dicere liberari debitorem;
qui soluit antiquam speciem monetæ in valore à Principe de-
creto, quia valoris, & aestimationis ratio tota penderet ex Prin-
cipis arbitrio. *I. I. D. de contrah. emp.* & quemadmodum pretia
rerum ab illa variatione æstimantur, ita & cætera commettia
cadem proportione veniunt regulanda; nec de damno poten-
tit

rit creditor conqueri, qui candem habet pecunia speciem, cū qua easdem res comparare poterit, quas habuisset si pecunia alterata non fuisset, cum ille sa remaneat bonitas intrinseca iuxta quam ad verum valorem moneta reducitur; & in hanc sententiam inclinarunt *Io. Andr. Bellamer. & Hofstien.* in e. quanto. de iure iur. *Camill. Plaut. in l. cum quid. lib. 3. num. 114. Bal. conf. 213. lib. 5. & in d. cap. quanto. num. 8.* & iuxta hanc opinionem iudicauit tempore illius edicti, dum esset iudex ordinarius huius Augustissimæ Ciuitatis & Lepius declarauit Eccellenissimus Senatus. & hanc opinionem multis authoritatibus comprobatur recolenda memorizæ. *D. Senator Sola* olim collega doctissimus in eodem Senatu in tracta. de monet. casu. 24. num. 1. & nouissimè censuit idem Senatus in prædicta causa Comitum Polongheriæ hoc anno 1607. Et in hoc casu bene aduertit *Calcan.* in conf. 14. numer. 2. solutionem faciendam esse, de moneta communiter expendibili non de variabili. Et quamuis *D. Senator Sola* in dict. tracta. de monet. casu. 28. distinguat utrum à tempore contractus ad tempus edicti fuerit facta mutatio aurei diminutiuè, vel augmentatiuè, non putarem attendendam istam distinctionem, quia mens, & voluntas Principis est per illud edictum reducere aureum ad iustum estimationem, ut pretia rerum iusto pretio soluantur. *dict. l. 1. D. de contrah. empt.* ideo facta reductione non poterit creditor praetendere maiorem valorem currentem tempore contractus cum habeat monetam auream, vel argenteam viliori pretio, & in specie conuenta fiat solutio, & nihil deperit creditori licet plus, vel minus auri, vel argenti, aut minutæ etiam monetæ soluatur, & moneta est soluenda, prout Rex iubet ut dicit *Masuer.* in sua praxi tit. de solut. num. 5. & sic confutatur, quod scripsit *Rom. in d. l. quod te nū. 5. vers. sed ubi per statutum;* volens creditorem non posse refutare antiquam monetam, quia hoc non procedit quando moneta est alterata iussu Principis, qui non vult antiquam monetam expendi.

Sed pulchra hinc insurgit dubitatio, si edicti tempore moneta

neta habebat unum valorem, postea t̄ contractus tempore 69
cfeuit in pretio, & communī cursu, puta aurei fuerunt per e-
dictum valutati ad flo. 13. grossos tres de anno 1603. contractus
tempore valebat aureus flo. 14. quis valor erit attendendus?
hæc quæstio fuit disputata in prædicta causa Polongheria, &
dicebat creditor, quod non erat inspicendum edictum, quia
ista edicta sunt annalia, & per annum euaneſcunt, & quatenus
eſſent perpetua omnium consensu, tam populi, quam ipsius
Principis, qui ministerio suorum Thesaurariorum eo pretio
expendebat erant abrogata; & communem cursum attende-
dum, & ſic vel aurum ſoluendum, vel iuſtam aſtimationem,
prout currebat tempore ſolutionis, cum fuſſet promissa ſolu-
tio in aucto, vel iuſta aurei aſtimatione, ut in Statuto Senatuſ
consuluit Aret. conf. 111. & quatenus fieret ſolutio iuxta valo-
rem ediſti, eſſe faciendam ſolutionem de moneta bona, ad
valorem currentem tempore ediſti, non prout currebat tem-
pore contractus, vel ſolutionis, habita proportione ad valo-
rem aurei, ut aequalitas ſerueretur. Debitor vero dicebat eſſe at-
tendum edictum quia variatio aurei non erat in bonitate
intrinſeca, quæ fuerat ediſto taxata, ſed in extrinſeco aug-
mento, cuius non habetur ratio, & communem cursum eſſe
abuſuum, & corruptelam, nec cogendum iſum ſoluere ex
pacto de iuſto valore, niſi valorem iuſtum non alteratum, at-
que ita interpretandum eſſe pactum; & præſertim, quia ex-
cessus erat in modico. Et cum partes coram me comparuif-
ſent hortatus ſum ad concordiam, quia re vera caſus mihi vi-
debatur diſſicilis resolutionis, & in ſimiſi cauſa, quæ cum D.
Comite Aregnani vertebar laudauſi ſolutionem fieri de mo-
neta currenti argentea, vel aurea, ad valorem currentem, cal-
culando valorem aurei ad flo. 13. cum dimidio, & D. Comes
acquieuit, ſed in alia cauſa cum nollent partes conuenire, re-
lata cauſa per Illuſtrem Dom. Senatorē Filippam; censuit **
Senatus eſſe ſoluendum aureum iuxta ediſti tempus ad flo.
13. grossos tres. Sed cum nihil edictum fuſſet circa qualita-

tem pecunie soluenda pro estimatione aurei, sed tantum declaratum (iuxta solitum) solutionem faciendam pro tertia in auro, pro tertia in argento, & pro alia tertia in moneta minuta, maior surrexit dubitatio, an & in estimatione argenti, & auri esset attendendum tempus edicti; nam D. Comes volebat soluere iuxta valorem currentem tempore contractus, creditor vero nolebat accipere, nisi iuxta valorem currentem tempore edicti, ad quod sententia se restrinxerat. Ego dicebam attendendum esse valorem currentem tempore edicti, quia licet edictum non loqueretur, nisi de valore aurei tamen quia ex eo regulantur aliarum monetarum pretia; idem esse dicendum de aliis monetis, quod de auro, & credo quod Excellensissimus Senatus ita declarasset, sed fuit concordata causa, & facta solutio aurei ad flo. 13. grossos decem; de omni moneta iuxta cursum, qui erat tempore solutionis & nunc etiam pendet articulus in reuisione, ob discordiam post concordiam inter partes ortam.

Altera potest occurrere dubitatio, quando bona moneta prius expendebarur postea editio Principis alia deterior fuit fabricata, & iussa expendi pro pretio melioris, an liberetur 70 debitor soluendo de viliori: Hanc questionem ad partes examinat gl. in cap. quis ignorat. 32. quest. 4. & nihil resoluit: mihi autem videtur amplectenda opinio Ioan. Fabri in Auct. hoc nisi numer. o. C. de solut. volens solutionem fieri iuxta Principis iussum, si prima moneta non repertatur, sed si prima repertitur, tunc posse creditorem viliorum recusare, & petere, ut sibi soluatur de meliori currenti tempore contractus; & solent fieri ista edicta ad instantiam monetariorum pro lucro captando, & non sunt iusta, nisi maxima urgeat necessitas & ita videatur etiam tenere Guid. Pap. quest. 493. & facit ratio & qualitatis, quia sicut debitor reprobata moneta liberatur soluendo de noua; ita & soluendo de minus bona, quæ bonæ comparatur; & debitor de facto Principis non tenetur.

Ex istis resolui potestalia quæstio quam antiqui Iurisconsulti

sulti Abb. & Oldrad. examinavunt ille in e. quanto numer. 12. iste
conf. 25. quando Principis editio fabricata fuit bona moneta,
puta tempore contractus expendebatur moneta, de qua e-
runt necessarii flo. decem ad aureum constituendum, & de
moneta noua sufficiunt sex, & Oldrad. voluit liberari debitore
soluentem de priori moneta quando non fuit reprobata, & i-
dem videtur sentire Abbas; Ego verò crederem relinquendū
arbitrio debitoris, an velit soluere de prima, an de secunda,
quia vna ad alteram habet iustam proportionem, & sicut cre-
ditor pro flo. sex monetæ nouæ habet aureum, ita, & habebit
pro florenis decem antiquæ monetæ, & non erit in damno.

Duodecima est in hac materia conclusio, & quidem sub-
stantialis, quod periculum ⁷¹ in moneta contingens ratione
bonitatis, nisi aliter expresse sit conuentum spectat ad debi-
torem, & non ad cre litorem, qui nullum damnum consequi
pro credito suo debet, nec in aliam formam nummos acci-
pere tenet text. est in dict l. Paulus. alias creditor. de solut cu-
ius tex. considerata ratione voluerunt multi indifferenter o-
mni casu augmentum deberi quia ibi reprobata moneta vti
xrola iussu Princeps, aut Pr. ex his periculum debitoris esse
decernitur, licet nemo de facto Princeps, vel superioris te-
neatur, & Ratio est, quia pecunia est in eadem bonitate sol-
uenda, vel restituenda. l. eleganter. §. qui reprobos. D. de pign. att.
Innoc. in cap. quanto. de iureiu. & ibi An. on. de Bu. r. num. 12. Bart. in
d. l. Paulus. & ibi Ap. illa. antiqua in litera G. in fin. Idque verum el-
se omnes volunt habita ratione ad tempus contractus. l. cum
quid. sicut. pet. c. olim. de censib Sola post Ies. & Socin. in decr. an. iquo
de patt. interempt. num. 72. Eoss. de monet. n. 2. Et quamuis Cardinal.
Zabarelli. in clemen. 2. num. 13. in fin. de decim. concludat mutatio-
nem cursus monetæ non imputari debitori, nisi post moram;
Tamen contrarium tenent omnes cōmuniter, sed Cardinalis opinio, (prout, & conclusio ista) meo iudicio habebit locū
quādo moneta in intrinseca bonitate mutata est, ut in substā-
cia, & pōdere, & illi^o mutatio efficit, vt altera moneta, quæ non

est in cursu variata; in estimatione, & valore alterata sit, nam tunc siue debitor sit in mora, siue non iniquum videtur esse, ut creditor alteratam monetam pro bona recipiat, quando bona soluenda est, alias standum fore regulæ cuidam vulgari, quæ et si ridicula videatur, lepidè tamen materiam hanc augmenti aliaque pericula, quibus subiacet debitor pertingit. Et ea est. *Non prestabis, si prestabis non habebis, si habebis non tam citio, si tam citio, nō tam bonum, si tam bonum, non tam bene.* prospexit enim huius prouerbii autor in axiomate de non dando in mutuo, primo quod habiturus non esset mutuo dans, credens rem ad nullatenenses, profugos, aut alios qui bonorum cessione creditoribus satisfaciunt, secundo dum dicit, *Non tam bonum considerauit rei deteriorationem, quo in casu conuenit etiā monetae depravatio, & augmenti amissio, tertio considerauit iurgia, & lites ex dictione.* Non tam bene, quia si creditor rem creditam & quæ bonam recipiat, raro absque iudicii strepitu, impensa, & labore assuetetur, & hac cautela vtentes non haberent opus litigare super isto augmento, sed illa est contra charitatem Christianam, & præceptum illius, ideo non semper seruanda. Sed si moneta sit tantum mutata extrinsecus in valore non propter deteriorationem alterius monetæ, sed a liis de causis quas expressimus *supra conclus. 3.* tunc aliud est dicendum, prout dixi *infra in quinto casu, & in secundo exemplo.* Et ex ista interpretatione resolutio pater ad multos casus, de quibus *infra specialiter dicemus.* Quid autem sit quod Paulus ait in aliam formam nummos accipere creditorem non cogendum latè, & pulchre ad materiam explicat Robert. *rer. iud. lib. 1. q. ultime.*

72 Decima tertia conclusio. Pactis † contrahentium in qualitate solutionis omnino standum esse. *Bart. in d.l. Paulus. in fin.* Debent enim ea, de quibus inter debitorem, & creditorem conuentum est obseruari. *I. fin. in princip. C. de iur. domin. impetr. Brun. de augmen. in secundo presupposito. numer. 10. Aretin. consil. 111. in primopramisso. Calcan. consil. 14. num. 1. Sola casu 14. & propterea quo-*

quotiescumque agitur de hac augmēti materia erunt per Advocatos, & Consilientes verba instrumenti consideranda, ut post multos tradit idem *Sola casu. 17.* idcirco valebit pactum instrumento adiectum, ut debitor tenetur ad bonitatem extirsecam citramoram. *Purpurat. in l. cum quid. num. 162. & 165.* & dicit *Lauden. de monet. num. 13. in fin.* quod practicantes debet attendere conuentionem partium in moneta restituenda. Non autem valebit pactum quod cōtra iustitiam contractus factum apparebit, vnde si pecunia fuerit data deterior debitori per creditorem mutuo, ut melior restituatur, & hoc animo factum fuerit, ut aliquid plus lucretur non erit huiusmodi p. Etum a. imittendum, sed vt iuram sapiens veniet reprobandum, prout in specie ista tradunt. *Hosliens. in summa de usur. in fin. Rodulph. de usur. quest. 45. & 46. D. Senator Manent. in suo par. uo tracta. de contract. linear. pac. 8. num. 10.* Secus autem statuendum erit si ad hoc simpliciter factum fuerit, ut bona moneta requiratur, prout ad cambium eadem solueretur, ut si mutuo fuerint data centum in auro, vel argento restituantur, nam hoc erit licitum etiam, quod moneta argentea, vel aurea cum suo augmentatione restituatur.